
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

07/03/2023 

68 24 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
ALUNNO DISABILE FREQUENTANTE ALTRO ISTITUTO  
ANNO SCOLASTICO 2022-23. CIG: Z263A3CAAE 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/03/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

ALUNNO DISABILE FREQUENTANTE ALTRO ISTITUTO – ANNO SCOLASTICO 2022-23. 

CIG: Z263A3CAAE 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO CHE: 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale mantenere il servizio di assistenza scolastica nell’ambito 

della disponibilità di risorse del bilancio anche per i minori residenti, ma frequentanti le Scuole 

Primarie al di fuori del territorio comunale; 

 

CONSIDERATA: 

- la possibilità di garantire per l’alunno residente ma frequentante la Scuola Primaria di Vigevano per 

n. 6 ore per l’anno scolastico in corso, a seguito di richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo 

“Piazza Vittorio Veneto“  di Vigevano nell’ambito dei compiti istituzionali; 

 

RITENUTO: 

- che al fine di garantire l’assistenza alla persona, di un servizio particolarmente delicato rivolto ad 

un’utenza fragile, per l’alunno frequentante la scuola primaria di Vigevano, di procedere con 

l’affidamento diretto alla Cooperativa Sociale Silvabella società cooperativa - Onlus  con sede in 

27036 Mortara (Pv.) in Piazza Martiri della Libertà n. 8 P.I. 01711760189, ai quali è stata chiesta 

la disponibilità ad effettuare n. 6 ore settimanali per il servizio di assistenza scolastica al minore 

frequentante la scuola primaria di Vigevano per l’anno scolastico in corso; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

 

 

In ordine al 

punto a): 

 

FINE DA PERSEGUIRE: 

Servizio di assistenza alla persona alunni 

diversamente abili residenti non frequentanti 

scuole di Borgo Ticino 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO: 

Servizio di assistenza alla persona alunni 

diversamente abili 

 FORMA 

DEL CONTRATTO: 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016 secondo periodo. 

In ordine al 

punto c): 

MODALITA’ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto 

dell’importo dell’acquisto 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 139.000; 

 



Visto quanto disposto dall’articoli 36 comma 2° lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo al di sotto di 

150.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi; 

Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto soglia; 

Osservato che la legge n. 120 del 11.09.2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 

“semplificazioni-bis” ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per servizi e 

fornitura, per le procedure indette entro il 30.06.2023; 

 

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale Silvabella società cooperativa- onlus di 27036 Mortara, Piazza 

Martiri della Libertà, 8 P.I. 01711760189 si è resa disponibile ad effettuare il servizio di assistenza scolastica 

per  l’alunno residente ma frequentante la scuola primaria di Vigevano per n. 6 ore settimanali al costo orario 

per operatore di € 20,96 + Iva al 5%; pari ad € 22,00; 

 

Verificata la regolarità contributiva delle ditte, come comprovante da certificazione DURC INAIL_ 

36658865 scadenza:03.06.2023; 
 

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

EVIDENZIATO che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste 

conflitto d’interessi, neppure potenziale; (rimane invariata) 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, recepito nel P.I.A.O 

 

VISTO l’art.107 c. 3 e, 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina. 

 

DETERMINA 

 

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2) Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, con l’affidamento diretto al fornitore Cooperativa 

Sociale Silvabella società cooperativa- onlus di 27036 Mortara, Piazza Martiri della Libertà, 8 P.I. 

01711760189 disponibile ad effettuare il servizio di assistenza scolastica al minore residente ma 

frequentante la scuola primaria di Vigevano, al fine di garantire un servizio particolarmente delicato 

rivolto ad un’utenza fragile per l’anno scolastico in corso al costo orario di € 20,96 + Iva al 5%  

nell’ambito di una spesa di € 1.781,60= oltre Iva al 5% per complessivi € 1.870,68; 

3) Di assumere la spesa di € 1.870,68= con imputazione alla codifica n. 12.5.1.103 cap.141200 del 

bilancio c.e; 

4) Di liquidare la spesa a fornitura eseguita, presentazione di regolare fattura elettronica, ed apposito 

atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

 

CIG: Z263A3CAAE 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

               Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 07/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.24 del 07/03/2023

07/03/2023Data: Importo: 1.870,68

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 PER IL
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNO DISABILE FREQUENTANTE ALTRO ISTITUTO  ANNO SCOLASTICO
2022-23. CIG: Z263A3CAAE

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 76.700,00
62.244,82

1.870,68
64.115,50
12.584,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 45.800,00

38.430,00

1.870,68

40.300,68

Disponibilità residua: 5.499,32

Capitolo: 141200

Oggetto: SERVIZI ALLA PERSONA - Contratti di servizio

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 377/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 377/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 377/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011318 - Cooperativa Sociale Silvabella onlusBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

Z263A3CAAEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/03/2023


